Proc. Leg. nº 1772/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 390/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre o número de
motocicletas registradas no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Vagner Alves, requer nos termos regimentais após

aprovação em plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Franklin Duarte de Lima, o seguinte pedido de informação:

1. Qual o número atualizado de motocicletas registradas no município?

2. Quantas vagas regulamentadas para estacionamento de motocicletas

existe no município?

3. Onde estão localizadas as vagas regulamentadas para estacionamento de

motocicletas no município?

4.  O município possui licença para a prestação de serviços de moto-frete?

Justificativa

O crescente aumento no número de motocicletas em

circulação no município exige uma gestão eficiente e planejada para garantir a

mobilidade urbana. Portanto, torna-se essencial conhecer a quantidade de

motocicletas registradas no município, assim como a disponibilidade de vagas

regulamentadas para o estacionamento desses veículos.

Proc. Leg. nº 1772/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Outro aspecto relevante é a regulamentação do serviço de

moto-frete, atividade que desempenha um papel importante na logística urbana e no

transporte de pequenas cargas. Saber se o município possui licenças para a

prestação desse serviço permite avaliar a regularidade da atividade e seu impacto

na economia local.

Valinhos, 31 de março de 2025.

AUTORIA: VAGNER ALVES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K6FN22SW4T24751Z
		2025-03-31T09:16:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura